Datum Anagniæ Idibus Januarii pontificatus nostri anno quarto.

(30) Ad impensas suscepti belli sacri statutum est, ex assensu et consilio episcoporum et procurum, ut omnes tam ecclesiastici quam laici, exceptis iis qui peregrinationem susciperent, decimam reddituum et mobilium suorum integre regi persolverent. Fertur hujusmodi decimam *Saladinam* dictam ab hellum adversus Saladinum Babyloniæ regem indictum, sed quod ejusdem penititione plurimum gravarentur Ecclesiæ, scripsit Petrus Blesensis, insignis vir pietatis et literaturæ, epistolam ad episcopum Aurelianensem, monens ut secum aliis regi talia præscribenti intrepide objiceret. At præsumum quarelæ regem preoccupasse veri simile est, cum Willelmo Remensi archiepiscopo, omnibusque clericis et laicis Remensis provinciæ actu authentico declaravit mente ejus non esse ut in posterum similis exactio fieret quacunque causa, vel prætextu.

ctor et approbo amorē litterarum, et honorem quem eis exhibes percopiosissimum. Quam id autem recte faciam videre licet. Quod enim dulcius studio litterato? his dico litteris quibus infinitatem rerum comprehendimus, Dei ac Domini nostri naturam ac potestatem contemplamur, quibus animū a corporeis voluptatibus seducimus, et secum esse cogimus, ex quibus honestissimam formulam vitæ atque morum mutuantes, virtutes excolimus, adeo ut non solum mores et scientiam, quæ nec in extre^Bmo vitæ tempore nos deserunt, quæ nonnihil studendo combibimus, verum etiam cum de hospitio carnis excendum erit, actus nostros calculantes vite occupatione studii bene actæ, voluptuosa memoria perseruemur. Ad summum nulla vita magis molesta quam otiosa, nulla magis morigera quam studiosa. Si quantæ ergo hæc sunt causæ laudis, tantas tibi laudes mihi conducere ascribere, dignitatem excellentiæ tuæ cumulatissimis præconiis extollere contendere : sed vereor ne hujus boni partem sibi nanciscatur inde nata voluptas, vel in oratione mea sensim subrepat adulatio, cui apud sapientem locus esse non debet, cuius cum virtute nullum est commereium : per quam meam apud aliquem nolim coalescere amicitiam vel familiaritatem. Sed ne utinam etiam apprens vel suspecta pariat odium, studiosius etiam eam vitarim propter lividos obtrectantium morsus, qui tantum lo gere quærentes quæ carpant, non amplius concupiscunt bona quæ laudent, quam minus probe dicta C quæ rideant, et ambigua quæ sinistre interpretentur. Quippe nimis singulares sunt, parem non patiuntur, minores contemnunt, majoribus invident, ab æqualibus ut scioli videantur omnino dissentiant. Sed tempus est ut moras nostras incidamus, et quidquid illud est quod proposuimus pauculis sermonibus explicemus.

Cum apud antiquos creberrimas quæstiones de constitutione humanae naturæ, et ejus similitudine, et differentia cum aliis naturas inveniam ventilatas esse et quasdam solutas, quasdam cum suis dubitationibus dissertationi modernorum relictas ; modernos vero non solum inventionibus suis vel judicio antiquis non præluxisse, nec saltem cum eis dubitasse, sed studio negligenti quo turpiter utuntur, D in eis magnas infusisse tenebras. Adeo ut si prius in memoria fuerint, negligentia eorum omnino venerint in oblivionem. Quasdam illarum in unum colligere dignum duxi, easque singulariter probabiliterque pertractare, necnon paucis solutionibus,

A eisdem tamen luculenter venustare, opiniones anti quorum et solutiones minime prætermittens. Et si qua etiam mediocriter, non erronea, tamen nec fortuita opinione potero conjectare interponens. Hujus autem operis ultimum excellentiæ tuæ relinquo examen, circa quod æstimata ingeniali mei parvitatem judicium habeas restrictius, ut honore saltem quenam dictioni ademeris, dones rei et materiae. Quod autem nec dictioni nec materiae vel rei donare noveris, auctori ignorantiam suam profidenti condones.

Utrum homo naturaliter habeat intellectum.

Quod bruta careant necessario intellectu.

Quare omnia propter hominem facta sunt.

De anima.

Item de anima.

Alia sententia de anima.

Alia sententia.

Sententia Platonis.

De unione corporis et animæ simul.

De corpore hominis.

De elementis.

De corpore humano.

Quid sit visus et unde fiat.

Quare non appareat imago in vitro ut in speculo.

De parologizatione visus.

De tactu.

De auditu et utrum vox sit corpus.

De odoratu.

De gustu.

Quid sit virtus discretiva.

Quid sit præelectio et consilium.

Quid sit consilium et circa quæ.

De irrationali motu animæ.

De delectatione.

De afflictione.

Utrum aliqua sint in nobis in quibus consistere possit liberum arbitrium.

Quibus actibus dominemur.

Utrum naturaliter simus liberi arbitrii.

Quid sit ira.

Quid sit timor.

De motu voluntario et motu involuntario.

De motu involuntario.

Quid sit involuntarium per ignorantiam.

CAPUT PRIMUM.

Utrum homo naturaliter habeat intellectum.

Constat hominem ex anima intelligibili, etc.